
МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД УЛАСАЙ 
БОЛБОСОРОЛОП БОЛОН 
ЭРДЭМ УХААНАЙ ЯАМАН

ИРИК А 3 3 А X И Р А Л Т А

№0/ 20 М г.

г. Улан-Удэ

Об утверждении ППЭ для проведения ЕГЭ и ГВЭ 
в 2024 году в Республике Бурятия

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 
233/552 (далее-Порядок), «дорожной картой» подготовки к проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в Республике Бурятия в 2024 
году, утвержденной приказом Министерства образования и науки Республики 
Бурятия от 28.04.2023 № 1022, в целях организации проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы 
среднего общего образования в Республике Бурятия в 2024 году (далее - ГПА), 
приказываю:

1. Утвердить перечень пунктов проведения экзаменов (далее - ППЭ) для 
проведения единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ) и 
государственного выпускного экзамена для лиц определённой категории (п. 7 
«б» Порядка) (далее - ГВЭ) в 2024 году в Республике Бурятия, места 
расположения ППЭ (Приложение 1) по согласованию с государственной 
экзаменационной комиссией Республики Бурятия (далее - ГЭК).

2. Начальникам отделов дошкольного и общего образования (Тулаева Е.В.) 
специального образования и интернатных учреждений (Тухалов А.П.) 
среднего профессионального образования (Цыренов Е.Д.) руководителям 



органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования:

- обеспечить проведение государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в указанных 1П1Э в 
соответствии с действующей нормативно-правовой базой;

- принять меры по обучению работников, привлекаемых к проведению 
ГИА (руководителей и организаторов ППЭ, технических специалистов, членов 
ГЭК, общественных наблюдателей).

3. Отделу дошкольного и общего образования (Тулаева Е.В.) 
обеспечить размещение информации о местах расположения ППЭ на 
официальном сайте Министерства образования и науки Республики Бурятия 

.https://egov-buryatia.ru/minobr/
4. ГБУ «РЦОИ и ОКО» (Чимитова Д.К.) обеспечить формирование и 

ведение региональной информационной системы обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
образовательные программы среднего общего образования и внесение сведений 
в ФИС ГИА.

5. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, обеспечить:

подготовку ППЭ для проведения ЕГЭ и ГВЭ в соответствии с 
Порядком проведения ГИА в ППЭ;

подготовку и отбор руководителей и организаторов ППЭ, членов 
ГЭК и других специалистов, привлекаемых к проведению ГИА.

6. Руководителям образовательных организаций направить своих 
работников в ППЭ в качестве руководителей и организаторов ППЭ, других 
специалистов, привлекаемых к проведению ЕГЭ и ГВЭ, обеспечить исполнение 
работниками Порядка проведения ГИА.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. министра Н.Ю. Сандакова

Исп. Малеева Е.В., тел.:21-35-97

https://egov-buryatia.ru/minobr/


Приложение №1
к приказу Минобрнауки РБ 

от « -А » 2024 г. № /Л/

Перечень пунктов проведения экзаменов по ЕГЭ 
в 2024 году в Республике Бурятия и места их расположения

№ № ППЭ Наименование ОО Адрес ОО
Джидинский район

1. 10 МАОУ «Петропавловская 
СОШ№1»

671920, Республика Бурятия, 
Джидинский район, с.
Петропавловка, ул. Свердлова, д.39 а

2. 13 МБОУ «Гэгэтуйская СОШ» 671912, Республика Бурятия, 
Джидинский район, с. Гэгэтуй, ул. 
Ленина, д.60

Курумканский ра ЙОН

3. 20 МБОУ «Курумканская СОШ 
№1»

671640, Республика Бурятия, 
Курумканский район, с. Курумкан, 
ул. Балдакова, 7

Бабанский район
4. 30 МАОУ «Кабанская СОШ» 671200, Республика Бурятия, 

Кабанский район, с. Кабанск, ул. 8
Марта, 1

5. 31 МАОУ «Мысовская СОШ 
№56»

671130, Республика Бурятия, 
Кабанский район, г. Бабушкин, ул.
III Интернационала, 35

6. 32 МАОУ «Селенгинская 
гимназия»

671247, Республика Бурятия, 
Кабанский район, п. Селенгинск, 
мкр. Березовый, 56

Занграевский район
7. 40 МБОУ «Онохойская СОШ 

№1»
671300, Республика Бурятия, 
Занграевский район, п.г.т. Онохой, 
ул. Пионерская, д.8

8. 41 МБОУ «Заиграевская СОШ» 671310, Республика Бурятия, 
Занграевский район, п. Заиграево, 
ул. Октябрьская, д.З

9. 42 МАОУ «Новоильинский 
агротехнический лицей"

671332, Республика Бурятия, 
Занграевский район, с. Новоильинск, 
ул. Цыренова, д.З 1

Кяхтинский район
10. 50 МБОУ «Кяхтинская СОШ 

№2»
671840, Республика Бурятия, г.
Кяхта, ул. Каландарашвили, д. 1

Селенгинский район
И. 60 МБОУ «Гусиноозерская 

гимназия»
671160, Республика Бурятия, 
Селенгинский район, г. 
Гусиноозерск, ул. Колхозная, 2а

12. 61 МБОУ «СОШ №4» 671160, Республика Бурятия, 
Селенгинский район, г.
Гусиноозерск, ул. Ключевская, 14А

Окинский район



13. 70 МАОУ «Орликская СОШ» 671030, Республика Бурятия, 
Окинский район, с. Орлик, ул. 
Советская, 35

Тункинский район
14. 80 МБОУ «Кыренская СОШ» 671010, Республика Бурятия, 

Тункинский район, с. Кырен, ул. 
Ленина, 65

15. 81 МБОУ «Тункинская СОШ» 671021, Республика Бурятия, 
Тункинский район, с. Тунка, ул.
Львова, 6

Хоринский район
16. 90 МБОУ «Хоринская СОШ №1» 671410, Республика Бурятия, 

Хоринский район, с. Хоринск, ул.
Октябрьская, 11

17. 91 МБОУ «Удинская СОШ» 671420, Республика Бурятия, 
Хоринский район, с.Удинск, ул. 
Ленина, 97

Баргузинский район
18. 100 МБОУ «Уринская СОШ» 671615, Республика Бурятия, 

Баргузинский район, с. Уро, пер. 
Школьный, д. 2

Мухоршибирский район
19. 110 МБОУ «Мухоршибирская 

СОШ№1»
671340, Республика Бурятия, 
Мухоршибирский район, с. 
Мухоршибирь, ул. Пришкольная, 7.

20. 111 МБОУ «Никольская СОШ» 671352, Республика Бурятия, 
Мухоршибирский район, с. 
Никольск, ул. Ленина, 14 а.

Иволгинский район
21. 120 МАОУ «Иволгинская СОШ» 671050, Республика Бурятия, 

Иволгинский район, с. Иволгинск, 
ул. Ленина, д.40

22. 121 МАОУ «Гильбиринская 
СОШ»

671053, Республика Бурятия, 
Иволгинский район, с. Кокорино, ул.
Молодежная, д.39

23. 122 МОУ СОШ Поселья 670018, Республика Бурятия, с. 
Поселье, школьный переулок, 
здание № 2

Еравнинский район
24. 130 МБОУ «Сосново-Озерская 

СОШ №2»
671430, Республика Бурятия, 
Еравнинский район, с. Сосново - 
Озерское, ул. Первомайская, дом 102

Закаменский район
25. 140 МАОУ «Баянгольская СОШ» 671945, Республика Бурятия, 

Закаменский район, с.Баянгол, ул. 
Набережная, 29

26. 141 МАОУ «Михайловская 
СОШ»

671941, Республика Бурятия, 
Закаменский район, с. Михайловка, 
ул. Школьная, 26

27. 142 МАОУ «Санагинская СОШ» 671932, Республика Бурятия, 
Закаменский район, с. Санага, ул.



Советская, 11
28. 143 МАОУ «СОШ №1 г.

Закаменск»
671950, Республика Бурятия, 
Закаменский район, г.Закаменск, 
ул.Ленина, 6

город Северобайкальск
29. 150 МБОУ «Гимназия №5» 671700, г. Северобайкальск, 

проспект 60 лет СССР, д.12
Севере - Байкальские район

30. 160 МБОУ «Нижнеангарская 
СОШ№1»

671710, Республика Бурятия, 
Северо-Байкальский район, п. 
Нижнеангарск, пер.Школьный,3

31. 161 МБОУ «СОШ №36» п.Новый 
Уоян

671732, Республика Бурятия, Северо 
- Байкальский район, п. Новый Уоян, 
ул.70 лет Октября,33

Баунтовский эвенкийский район
32. 170 МАОУ «Багдаринская СОШ» 671510, Республика Бурятия, 

Баунтовский эвенкийский район, с. 
Багдарин, ул. Ленина, ЮЗА

Прибайкальский район
33. 180 МОУ «Турунтаевская СОШ 

№1»
671260, Республика Бурятия, 
Прибайкальский район, село 
Турунтаево, ул. 50 лет Октября, дом 
9

34. 181 МОУ «Ильинская СОШ» 671280, Республика Бурятия, 
Прибайкальский район, село 
Ильинка, ул. Октябрьская, дом 172-а

Муйский район
35. 190 МБОУ «Таксимовская СОШ 

№3»
671561, Республика Бурятия, 
Муйский район, п.г.т. Таксимо, ул. 
Советская, д. 9

Бичурский район
36. 200 МБОУ «Бичурская СОШ 

№2»
671360, Республика Бурятия, 
Бичурский район, с. Бичура, ул.
Ленина, д. 155

Кижннгинский район
37. 210 МБОУ "Кижингинская СОШ" 671450, Республика Бурятия, 

Кижингинский район, с. Кижинга 
ул. Коммунистическая, 3

Тарбагатайский район
38. 230 МБОУ «Тарбагатайская 

СОШ»
671110, Республика Бурятия, 
Тарбагатайский район, с.
Тарбагатай, ул. Некрасова, 5

г. Улан-Удэ
39. 220 МАОУ «Гимназия №14» 670034, Республика Бурятия, г.

Улан-Удэ, ул. Чертенкова, д. 3
40. 221 МАОУ «СОШ №26» 670024, Республика Бурятия, г. 

Улан-Удэ, ул. Революции 1905года, 
д. 100

41. 222 МАОУ «Лицей №27» 670050, Республика Бурятия, г. 
Улан-Удэ, ул. Туполева, д. 14 а

42. 223 МАОУ «СОШ №42»_________ 670002, Республика Бурятия, г.



Улан-Удэ, ул. Комсомольская, д. 3
43. 224 МАОУ «СОШ №65» 670013, Республика Бурятия, г. 

Улан-Удэ, ул. Гагарина, д. 26а
44. 259 МАОУ «СОШ №25» 670031, Республика Бурятия, г.

Улан-Удэ, ул. Цыбикова, д. 2
45. 260 МАОУ «СОШ №49» 670042, Республика Бурятия, г.

Улан-Удэ, просп. Строителей, д. 16
46. 261 МАОУ «СОШ №18» 670042, Республика Бурятия, г.

Улан-Удэ, ул. Тобольская, д. 53
47. 262 МАОУ «СОШ №17» 670013, Республика Бурятия, г.

Улан-Удэ, ул. Ключевская, д. 50а
48. 263 МАОУ «Физико - 

математическая школа №56»
670033, Республика Бурятия, г.
Улан-Удэ, ул. Краснофлотская, д. 46

49. 264 МАОУ «СОШ №35» 670031, Республика Бурятия, г.
Улан-Удэ, ул. Бабушкина, д. 31

50. 270 МАОУ «СОШ №1» 670000, Республика Бурятия, г.
Улан-Удэ, ул. Куйбышева, стр. 40

51. 271 МАОУ «Лингвистическая 
гимназия №3»

670000, Республика Бурятия, 
г.Улан-Удэ, ул. ул. Советская, стр. 
43

52. 272 МАОУ «Гимназия №33» 670000, Республика Бурятия, г.
Улан-Удэ, ул. Партизанская, д. 30

53. 273 МАОУ «СОШ №44» 670023, Республика Бурятия, г.
Улан-Удэ, ул. Толстихина, д. 2Б

СПО
54. 240 ГБПОУ «Бурятский 

лесопромышленный колледж»
670000, Республика Бурятия, г.Улан- 
Удэ, проспект Победы,20

55. 241 ГАПОУ РБ «Республиканский 
многоуровневый колледж»

670002, Республика Бурятия, г.
Улан-Удэ, ул. Гвардейская, д. 1а

Перечень пунктов проведения экзаменов по ГВЭ для лиц определенных 
категорий в 2024 году в Республике Бурятия и места их расположения

№ № ППЭ Наименование ОО Адрес ОО
Селенгинский paiюн

1. 501 МБОУ «ВСОШ №2 при ПТУ» 671160, Республика Бурятия, 
Селенгинский район, г. 
Гусиноозерск, ул. ИК-1

Мухоршибирский район
2. 502 Филиал МБОУ «Цолгинская 

СОШ» при ЛИУ
671343, Республика Бурятия, 
Мухоршибирский район, улус Балта, 
ул. Балтийская

г. Улан-Удэ
3. 503 ГБОУ «СКОШИ I-П вида» 670042, Республика Бурятия, г.

Улан-Удэ, ул. Мокрова, д. 18
4. 504 МАОУ «СОШ № 60» 

социальной адаптации детей - 
инвалидов

670000, Республика Бурятия, г.
Улан-Удэ, ул. Смолина,51

5. 505 МБОУ «ВСОШ №3» здание 
№2

670009, Республика Бурятия, г.
Улан-Удэ, ул. Магистральная, д. 26

6. 506 МБОУ «ВСОШ №3» здание 670013, Республика Бурятия, г.



№ 1 Улан-Удэ, 4 км Спиртзаводского 
тракта

7. 507 МБОУ «ВСОШ №14» здание 
№ 1

670013, Республика Бурятия, г. 
Улан-Удэ, ул. Бограда, д. 34а

8. 508 МБОУ «ОСОШ №1» 670000, Республика Бурятия, г.
Улан-Удэ, ул. Пристанская, д. 46

9. 509 МБОУ «ВСОШ №14» здание 
№2

670000, Республика Бурятия, г.
Улан-Удэ, ул. Пристанская, д. 4а

Перечень пунктов проведения ГИА находящихся в резерве 
в 2024 году в Республике Бурятия и места их расположения

№ №
ППЭ

Муниципальное 
образование

Наименование Адрес ОО

1 43 Заиграевский 
район

МБОУ «Новобрянская 
СОШ»

671325, Республика Бурятия, 
Заиграевский район, с. Новая 
Брянь, ул. Пирогова, д. 20

2 71 Окинский район МБОУ «Саянская СОШ» 671030, Республика Бурятия, 
Окинский район, с. Саяны, 
ул. Школьная, д. 12


